Adiectiua genitiuum, vel ablatiuum regentia.

Genitiuum, vel ablatiuum indifferenter habent, Plenus, locuples, satur, diues, abundans, refertus, secundus, egenus, indigus, immunis, pauper & plura, si doctissimorum vsum diligenter rimemur. Virgilius. Despectus tibi sum, nec qui sim quæris Alexi. Quam diues pecoris, niuei quàm lactis abundans. Heic abundans nomen, est teste Prisciano: quia verbum abundo rarissimè genitiuum regit. Horatius. Diues agris, diues positus in fenore nummis. Lucanus. Fecunda virorum Paupertas fugitur. Plautus. Amor & melle, & felle est fecundissimus. Ouidius. Quis inatrè, nisi mentis inops, in funere gnati, Flere vetat? Cicero. Inops verbis

Sæpius genitiuum regunt Sterilis, vanus, expers, inartis, & alia nõ nulla. Plautinus Sofia. Ipse diues, operis & laboris expers. Quodcunque homini accidit, liberè posceretur. Aequum esse putat, non reputat laboris quid sit. Persius. O cur uæ in terras animæ, & cælestium inanes.

Ablatiuũ sæpius habet quã genitiuũ, Truncus, oneratus, orbis, orbatus, dignus, indignus, viduus, vacuus, contentus, saucius, lapsus, miser, sanus, & plura, si doctorum scripta diligenter euolueris, In Sacris. Dignus est mercenarius mercede sua. Captus oculis, auribus, pedibus, mente, membris, id est, carens horum v̄su. Captus auaritia, amore, id est, detentus. Captus amœnitate loci, id est, delectatus.

Quædam habent etiam ablatiuum mediante præpositione. Sallust. Omnes homines, qui de rebus dubijs consultant, ab odio, amicitia, ira, atque misericordia vacuos esse decet. Teren. Ne expers esset de nostris bonis.

Verba genitiuum, & ablatiuum regentia.

Licitè genitiuum, vel ablatiuum regunt egeo atque indigeo

G E N I T I V I.

digeo: at reliqua huius regulæ verba sæpius ablatiuum : vt, Impleo, compleo, saturo, abundo, potior, pendeo, lætor, &c. Id semper obseruandum est, vt oratio nostra varietate delectet citra affectationē. Quædam quoque habent ablatiuum intercessu præpositionis, aut pro eo datiuum: vt, Abstine isti hanc tu manum, id est, ab isto, apud Plaurū. Sic impleui nauē de omni genere frumenti. Et referri apothecam de varia natura vinorum. Vix ausim, inquit Valla, præpositionem heic omittere: quia non est nauis impleta omni genere frumenti sed frumento omnis generis. Neque apotheca referta est omni natura vinorum, sed vino omnis naturæ.

Sunt quæ variant constructionem: vt, Affluit, abūdat amore, vel affluit, abundat tibi amor. Publius. Negandi causa auaro nusquam deficit. Participo te auro, vel auri. Participo pœnam, id est, in pœna fio particeps. Cicero. Qui alteri exitium parat, hunc scire oportet, sibi paratam pestem, vt participet parem.

Dat patrium aut quartum fastidio: sed mage quartum. Fastidio hanc rem, nunc dicimus, olim etiam fastidio huius rei. Lucil. Tristes, difficiles sumus: fastidimus honorum, sic plures antiquorum teste Nonio.

R E G V L A X.

*Dic satago rerum, patrium aut dantem misereri,
Sed mage vult patrium. dominor dat rite datiuum,
In sacris etiam patrium: velut auxiliari.
Grammaticæ leges plerunque ecclesia spreuit.
Tu viuendo bonos, scribendo sequare peritos.*

Satago exigit genitiuum rerum. Terent. Is quoque rerum suarum satagit. Misereor vult genitiuum, vel datiuum : sed melius genitiuū. Huic synonymum miseresco eisdem petit casus. Virgilius. Miserescite Regis. Idem.

Nil nostri miserere, mori me denique cogis.

Mise-

REGIMEN

Miseror semper habet accusatiuum, & differt à misereor. Misereri passiuum affectum habet: est enim corde animum esse ex alicuius miseria. Miserari verò actiuum: est que verbis, lacrymis, aut ope dolorem, quem ex miseria vel nostra, vel aliena habemus, ostendere. Ab illo fiunt, misericors & misericordia: ab hoc miserator & miseratio: que nomina eodem modo distinguuntur. Cicero. Misericordia est egritudo ex miseria alterius. Sed ad rem.

Dominor dat ritè datiuum, &c.) Dominor & auxilior datiuum postulant: in sacris etiam cum genitiuo leguntur. Ceterùm si rectè viuere velimus, sanctos imitabimur, etiã indoctissimos: si venustè cupiamus scribere, aut loqui, linguæ Latinæ peritos imitari studebimus, licet Nerone peiores.

Præter dictos casus, dominor etiam habet accusatiuum, mediante præpositione, aut ablatiuum. Cicero. Felix tenectus, si vsque ad vltimū n̄ spiritum dominabitur in suos. Salustius. Fortuna in omni re dominatur.

REGVLA XI.

*Accuso, damno, monco, contraria, laudo,
Criminis, aut pœnæ, vel laudis habento secundum,
Aut sextum: sed Valla dedit tantummodo sexto,
Altero, & ambobus neutro, vel vtro, vel vtroque.*

Verba accusandi, damnandi, monendi, laudandi, & his contraria: vt excusandi, absoluendi, vituperandi, regunt genitiuum, vel ablatiuum criminis, pœnæ, admoniti, laudis, vituperij. Omnia ferme genitiuum frequentius habent, quam ablatiuum demtis quinque ablatiuis, altero, ambobus, neutro, vtro, vtroque, per quorum genitiuos heic loqui non licet, teste Valla: vt, Vtro accusatus es furti, an homicidij? non vtrius.

Accusandi verba. Acuso, incuso, ago, postulo, arcesso, in-
stimulo

G E N I T I V I.

simulo, arguo, noto, defero, alligo, adstringo, criminor, & similia: vt, Accuso te furti, vel furto. Incuso te negligentia, vel negligentia. Plaut. Qui alterum incusat probri, ipsum se intueri oportet. Cicero. Ne quem vnquam innocentē iudicio capitis arcessas. Terentius. Si herū insimulabis auaritiæ, malè audies. Ouidius. Vtinam temeraria dicar, Criminibus falsis insimulasse virum. Terentius. Hic furti se alligat. Plautus. Furti se adstringit. Hieron. Qui alterum mendacij criminis, desine ipse mentiri.